TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARANÁ
R Pref Rosaldo Gomes M Leitão, S/N - Bairro CENTRO CÍVICO - CEP 80530-210 - Curitiba - PR - www.tjpr.jus.br

EDITAL Nº 12709632 - CNPER-CCICM

SEI!TJPR Nº 0146713-28.2024.8.16.6000
SEI!DOC Nº 12709632

EDITAL Nº 027/2025 DO CONCURSO PÚBLICO PARA INGRESSO NA CARREIRA DA MAGISTRATURA
DO ESTADO DO PARANÁ, REGULADO PELO EDITAL Nº 001/2025.

A COMISSÃO DE CONCURSO PARA PROVIMENTO DE CARGOS DE JUIZ SUBSTITUTO , torna público o
gabarito PRELIMINAR da prova objetiva aplicada no dia 22 de fevereiro de 2026, relativa à primeira fase do
Concurso Público para provimento de cargos de juiz Substituto do Estado do Paraná.

1. DO GABARITO PRELIMINAR DA PROVA OBEJTIVA
JUIZ SUBSTITUTO - PROVA TIPO 1
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C A E B C D C A C D E E C C D B D C D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C B D B C C D E B D C C D C C E D E B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C C B D E C E A D A C D B D C B B E D C

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
C A B D A B A D E C A E D B C B C E E A

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
B E E B B D D C B B E A C E D E C D C B

JUIZ SUBSTITUTO - PROVA TIPO 2
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C C A E B C D C A C D E E C D D B D C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
C C B D B D C D E B E C C D C C E D B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C C C B D E E A D B A C D B D C C B E D

Edital 10852 (12709632)         SEI 0146713-28.2024.8.16.6000 / pg. 1

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
A B D C A A B C D E B A E D E C B C B E

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
A D E E B B E D C B B E A C C E D C B D

JUIZ SUBSTITUTO - PROVA TIPO 3
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C A C A E B C D C C C D E E C D D B D

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
B C C B D B D C D E D E C C C C D E C B

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
C C E C B D E A D C B A C D B D B D C E

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
B D C A B A A E D C B D A E C E C B A B

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
E E B E B D E B D C B C E A E D C B D C

JUIZ SUBSTITUTO - PROVA TIPO 4
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19 20
D C A C E C A B C D D B D C D D E E C C

21 22 23 24 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34 35 36 37 38 39 40
D B C C B E B D C D E D E C C D C C B C

41 42 43 44 45 46 47 48 49 50 51 52 53 54 55 56 57 58 59 60
E C D C B C E A D D C B A C D B E D C B

61 62 63 64 65 66 67 68 69 70 71 72 73 74 75 76 77 78 79 80
D C A B A A B C E D E B A D B C E C A B

81 82 83 84 85 86 87 88 89 90 91 92 93 94 95 96 97 98 99 100
E B B D E E E B B D C E C A C E D C D B

2. DISPOSIÇÔES FINAIS
2.1 Na forma do subitem 11.6.2, os candidatos poderão interpor recurso contra o presente gabarito preliminar
no período das 0h00min do dia 25 de fevereiro de 2026 às 23h59min do dia 26 de fevereiro de 2026 (horário
oficial de Brasília/DF), no endereço eletrônico https://conhecimento.fgv.br/concursos/tjpr25, por meio do
Sistema Eletrônico de Interposição de Recurso. Após esse período, não serão aceitos pedidos de revisão.

Tribunal de Justiça do Paraná, Curitiba/PR, 24 de fevereiro de 2026.

Desembargador ADALBERTO JORGE XISTO PEREIRA

Edital 10852 (12709632)         SEI 0146713-28.2024.8.16.6000 / pg. 2

Presidente da Comissão de Concurso para Provimento de Cargos de Juiz Substituto

Documento assinado eletronicamente por Adalberto Jorge Xisto Pereira, Desembargador,
em 24/02/2026, às 12:46, conforme art. 1º, III, "b", da Lei 11.419/2006.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://sei.tjpr.jus.br/validar
informando o código verificador 12709632 e o código CRC E414D232.

0146713-28.2024.8.16.6000 12709632v4

Edital 10852 (12709632)         SEI 0146713-28.2024.8.16.6000 / pg. 3

	Edital 10852 (12709632)